**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus III. Quot modis possessio amittatur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

colligitur ex L. 47. de Usucap. ibi: si em-
periam rem mihi procurator, ignorantem me,
meo nomine apprehenderit, quamvis pos-
siderem, eam non usucapiam; quia ut ig-
norantes usuceperimus, in peculiaribus
tantum rebus receptum est.

1020. Duo adhuc in praesenti queri possunt;
primum est, an, si is, per quem possessio-
nem, haec & ego amittam? 2. an jus se-
parari possit a mera facultate, vi cuius
mihi fas est, v. g. per alienum fundum
ire? ex alieno fonte aquam ducere? &c.
Ad 1. Resp. negative; & dico cum Pro-
culo Jurisconsulto contra Sabinum, & Afri-
canum, possessionem a me retineri;
cum ad hoc sufficiat, solus animus post se-
mel acquisitam possessionem; hanc Pro-
culi responsonem L. 31. ff. de dolo rela-
tam, Justinianus Imperator approbavit L.
ult. C. h. t. ibi: ex libris Sibiniatis que-
stionem in divinas nostri numinis aures
relatam tollentes definimus, ut sive ser-
vus, sive Procurator, vel Colonus, vel In-
quelinus, vel quispiam alius, per quem li-
centia est nobis possedere, corporaliter na-
tum possessionem. Cujuscunque rei dere-
liquerit, vel alii prodiderit, desidia for-
te, vel dolo, ut locus aperiatur alii, ean-
dem possessionem detinere, nihil penitus
Domino prejudicium generetur; ne ex alie-
na malignitate alienum damnum emer-
gat. &c.

1021. Ad 2. Resp. fas, & jus separari posse.
1. ex c. omnis. 2. dicit. 1. ibi: fas, lex
divina est; jus, lex humana; transire per
agrum alienum, fas est; jus non est. Uni-
de S. Aug. relatus c. fin. 23. q. 2. no-
tandum, inquit, quemadmodum iusta bel-
la gerebantur a filiis Israël contra Amor-
reos; innoxius enim transitus denegabat-
ur, qui jure humane societatis equissimo
patere debebat; & can. 1. caus. 6. q. 3.
habetur, per alienam messem transeun-
tem, falcam quidem mittere non debere,
sed manu spicas conterere, & manduca-
re posse, & L. in summa. §. item Varus,
ff. de aqua, & aq. plu. eleganter dici-
tur, quod alteri prodest, & tibi non no-
ret, id aquitate ipsa suggestente per-
mitendum esse, licet jure deficiamur.
Cujus ulterior ratio est, quia aliud est,
actum aliquem exercere jure sibi com-
petente; aliud non prohiberi ab eis ex-
ercitio innoxio. Hinc multa permit-

tur, & amicis, fas est in rebus no-
stris agere; quæ, si jure prætenderent, i-
llis interdicerentur.

ARTICULUS III.

Quot modis possessio amittatur?

1022. Procedit quæstio primum de amissio-
ne possessionis rerum immobilium;
2. mobilium & corporalium; 3. iurum
incorporalium; notandum, in contro-
versia, num possessio amittatur solo animo?
debere intelligi de animo, seu voluntate,
rem non habendi tanquam suam, & qui-
dem externe manifestatio; cum hic aga-
mus de amissione modo humano, & de se
in judicio probabili; leges enim nihil di-
sponunt de actibus mere internis, & sola-
mente retentis. Porro, si talis animus,
seu voluntas solum conditionata, non au-
tem pura sit, nihil operabitur, ut possessio
amissa judicetur pendente adhuc condi-
tiones quia quod non est, sed tantum esset,
nihil operatur, sed operaretur, si existeret.

1023. Quæstio igitur. 1. est, an, qui possessio-
nem alicuius rei, legitimè acquistam, &
deinde rem vel tantum civiliter, non vero
naturaliter etiam per alium; aut utroque
modo possidet, solo animo possit amittere
possessionem? Resp. quod sic ex L. 1. 2.
4. ff. h. t. ibi: cum Maritus, ubi noluit pos-
sere, protinus amiserit possessionem, & L.
3. §. 6. ibi: itaque, si in fundo sis, &
tamen nolis eum possedere, protinus a-
mises possessionem. igitur amitti &
animo solo potest, quamvis acquiri non
potest.

1024. Difficultas est de casu, quo possessor al-
teri ex bono affectu cedit possessionem;
eoquè distinctè significato exteriorius? Resp.
distinguendum, an affectus sit absolutus
sic, ut nec tacite imbibat conditionem,
si alter acceptet; vel secus? et si pri-
mum? affirmandum est; si secundum?
negandum; ratio primi est, quia in eo
casu deficit animus absolute; in secundo
autem, secus, si deficiat conditio, nim-
rum alterius acceptatio.

Kk

Quæ.

1025.

Quæstio altera est , qualiter amittatur possessio , quando quis violentem de jicitur , vel excluditur à fundo , domo , agro suo ? &c. Resp. cùm possessio semel legitimè acquisita retineri possit solo animo , possessionem hanc civilem non amitti per violentam dejectionem ; aut exclusionem , nisi dejectus , vel exclusus violentum illum aggressorem negligat expellere , vel saltem tentet ; & ubi prævidet , se non prævaliturū , ab aggressione desistat , id quod ex claris legibus ostensum est supr.

1026.

Quæstio 3. est , cùm L. 3 i. ff. b. t. dicatur , quòd dominus rei , possessionem illius naturalem amittat , si eam per se ipsum possedit , & ab ea discedat corporaliter sic , ut illi non amplius sit vicinus , nec illam in conspectu suo habeat ? non tamen amittat , si eam possedit per Colonum , vel Procuratorem , etiamsi isti ab ea corporaliter discedant : unde contingat in primo casu possessionem naturalem amitti ; non in secundo ? Resp. quòd inde , quia Colonus , vel Procurator rem possidens nomine alieno , non habet ejus possessionem *civilem* , sicut ipse rei dominus , aut possessor principalis ; ex quo sit , si Colonus etiam discessu corporali amitteret possessionem naturalem , nullum illi fore remedium possessorum contra injustum invasorem ; non possessionis *civilis* ? cùm eam non habuerit ; non corporalis ? quia ponitur amisisse ; ne igitur ex alterius iniquitate destituatur omni remedio , juris dispositione , seu fictione dicitur etiam eo casu retinere possessionem *naturalem* ; quamvis (est) Dominus ea cateat juretur sufficienter possessione *civili*.

1027.

Quæstio est . 4. qualiter amittatur possessio rerum *mobilium* ? ante resol. supp. inter res mobiles , & immobiles , in hoc puncto differentiam esse ; quòd *immobilium* possessio *civilis* retineatur , quādiu ignoratur ab alio possideri , vel quādiu est animus recuperandi possessionem *naturalem* , si eam aliis occupavit ; seclusus verò possessio *mobilium* ; in his enim (sive animata sint , ut servus , vel brutum ; vel inanimata) possessio etiam *civilis* statim amittitur , si per alium occupata sint animo habendi ut sua , etiam nobis ignorantibus occupatorem ; prima pars de *immobilibus* , constat ex dict. à

num. 1015. altera verò de *mobilibus* , probatur : & i. de servo , ex L. *possessio* . 1. §. per *servum* . 14. ff. de acquirend. vel amittend. possess. ibi : per *servum* , qui in fuga sit , nihil posse nos possidere , Nerva filius ait , licet respondeatur , quādiu & ab alio non possideatur , à nobis eum possideri : ideoque interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est , ut impleatur usucatio , quādiu nemo natus sit ejus possessionem. Possessionem autem per eum adquiri , sicut per eos , quos in provincia habemus , Cassii & Juliani sententia est.

Deinde ex L. Rem 15. ff. eod. ibi : Rem , quæ nobis subrepta est , perinde intelligimus definere possidere , atque eam , quæ vi nobis erecta est. Sed si is , qui in potestate nostra est , subripuerit , quādiu apud ipsum sit res , tamdiu non amittimus possessionem : quia per hujusmodi personas adquiritur nobis possessio. Et hæc ratio est , quare videamur fugitiuum possidere : quòd is (quem admodum aliarum rerum possessionem interverttere non potest) ita ne suam quidem potest ; ac L. Si rem mobilem . 47. ff. eod. ibi : si rem mobilem apud te depositam , aut ex commodato tibi possidere , neque reddere constitueris : confessim amisisse me possessionem vel ignorarem , respondsum est ; cuius rei forsitan illa ratio est , quòd rerum mobilium neglecta atque omissa custodia , quamvis eas nemo alius invaserit , veteris possessionis damnum adferre consuevit : idquæ Nerva filius libris de usucacionibus retulit. Idem scribit , aliam causam esse hominis commodi omisso custodiā : nam possessionem tamdiu veterem fieri , quādiu nemo alias eum possidere cœperit : videlicet ideo , quia potest homo , proposito redeundi , dominum possessionem sui conservare , cuius corpore caret , quoque res possimus possidere. Igitur earum quidem rerum , quæ ratione , & anima carent , confessim amittitur possessio : homines autem retinentur , si revertendi animum haberent.